Ata da 386ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 05/08/2020   Página
1 de 4

  1
 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 3

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS 4

 5

ATA DA 386ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 6

 7

Ao quinto dia do mês de agosto de 2020, às 12h , em ambiente virtual, realizou-se a 8

tricentésima octagésima sexta Sessão Ordinária da Congregação, sob a presidência da 9

Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais, Profa. Susana de Castro Amaral 10

Vieira. Membros PRESENTES À SESSÃO: Prof. Ivo Coser, Substituto Eventual da 11

Direção; Profa. Thais Florencio de Aguiar, Chefe do Departmento de Ciência 12

Política; Prof. William Corbo, Substituto Eventual do Departmento de Antropologia 13

Cultural; Profa. Marcella Araújo, Chefe do Departamento de Sociologia; Profa. 14

Tatiana Bacal, Chefe do Departamento de Antropologia Cultural; Prof. Frederic 15

Vandenbergh, Representante dos Professores Adjuntos do Departamento de 16

Sociologia; Prof. Wallace de Moraes, Representante dos Professores Associados do 17

Departamento de Ciência Política; Prof. Marco Antônio Mello, Representante dos 18

Professores Associados do Departmento de Antropologia Cultural; Profa. Felícia 19

Picanço, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia ( 20

PPGSA); Prof. Daniel Simão Nascimento, Coordenador do Programa de Pós-21

Graduação em Lógica e Metafísica (PPGLM); Prof. Rodrigo Guerizoli, 22

Represenatente dos Professores Associados do Departmento de Filosofia; Sr. Renan, 23

Representante do CACS; Sr. Thiago Goulart, Representante dos Técnicos 24

Administrativos em Educação; Sr. José Carlos Fêlix, Diretor Administrativo. Também 25

estiveram presentes a Profa. Karina Kushnir, Diretora Adjunta da Graduação de 26

Ciências Sociais e o Sr. João Graciano Fillho, Superintendente da TIC. INICIADA A 27

SESSÃO e aberto o EXPEDIENTE foi colocado em votação a aprovação das atas da 28

385ª Sessão Ordinária e das 136ª, 137ª e 138ª Sessões Extraordinárias da Congregação. 29

Em VOTAÇÃO, foram aprovadas por unanimidade. Passando-se aos INFORMES, a 30

Diretora informou sobre a reunião de Decanos e Diretores, ocorrida na última terça-31

feira, em que houve a apresentação do guia do ensino remoto. Informou da discussão 32

ocorrida sobre o tema da formação e treinamento dos professores que atuarão no PLE. 33

Informou que a equipe da TIC ainda está realizando o cadastramento dos professores no 34

G Suíte e que os professores que sentirem necessidade já poderão acessar a plataforma 35

através de seus e-mails pessoais gmail para irem familiarizando-se  com as ferramentas 36

do ambiente virtual. Informou que o primeiro período letivo excepcional ( PLE) irá do 37

dia 10 de agosto ao dia 31 de outubro 2020 e que  será, prioritariamente, para os alunos 38

concluintes, o que não impede que os Departamentos ofereçam disciplinas optativas. 39

Informou que a UFRJ iniciará o primeiro semestre de 2020 provavelmente em 40

novembro, após finalizado o PLE. Informou que o calendário da pós-graduação teve 41

início no dia 03 de agosto e se estenderá até 14 de novembro para o  primeiro semestre 42

de 2020 e que o segundo semestre irá de 30 de novembro a 27 de março de 2021. A 43

Diretora informou que está sendo discutido agora na reunião do CEG a possibilidade de 44

adiamento das aulas e que a Professora Karina, Representante no CEG, virá fazer o 45

comunicado na Congregação. A Profa. Felícia perguntou sobre a possibilidade do IFCS 46

ingressar de maneira independente no G Suite, tornando-se unidade gestora  da própria 47

plataforma educacional, como parece ter ocorrido em algumas unidades da UFRJ. O 48

superintendente da TIC explicou que algumas unidades já possuíam domínio google, o 49

Ata da 386ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 05/08/2020   Página
2 de 4

que possibilitou o acesso direto dessas unidades à plataforma do G Suite. No caso das 50

unidades da UFRJ que não possuíam o domínio google, o cadastramento na plataforma 51

G Suite está sendo feito no domínio da UFRJ, em bloco, e não mais isoladamente. A 52

Diretora Susana informou que a UFRJ conseguiu um dispositivo orçamentário que 53

permitiu a chamada dos professores substitutos aprovados no último concurso. A 54

Diretora deu um informe sobre a situação do prédio do IFCS/IH que está bastante 55

depauperado (aumento das pichações, vidros quebrados, paredes queimadas) e 56

comunicou ter entrado em contato com a Coprit e o ETU para pensarem soluções para 57

proteção do prédio. A Diretora solicitou a colaboração das chefias em assumirem a 58

responsabilidade e o compromisso de enviarem mensalmente e no prazo as frequências 59

de seus funcionários para o setor de Recursos Humanos. A Diretora lembrou da 60

necessidade de que os chefes de departamento respondam à solicitação da PR4, 61

encaminhada pela Direção, até o próximo dia nove. A solicitação diz respeito a relação 62

de todos os candidatos aprovados nos editais 215, 860 e 1.054 dos anos 2016, 2017 e 63

2018 respectivamente. A Professora Karina informou sobre o adiamento do PLE que 64

passará a ter início em 24 de agosto de 2020 e encerramento em 14 de novembro 2020. 65

Informou que houve uma discussão acerca da falta de vagas para os estudantes no PLE, 66

contraposta ao fato de que as resoluções colocam o PLE como opcional para os 67

docentes e estudantes. Dicutiu-se também a falta de apoio da Reitoria em termos de 68

plataforma para os docentes ministrarem suas aulas e a questão dos editais de auxílio e 69

inclusão digital exigirem um vínculo dos alunos com as unidadess,  o que vai de 70

encontro ao fato de que as unidades ainda não receberam a relação dos alunos 71

contemplados. Informou que o Pró-reitor da PR7 prometeu que as direções das unidades 72

irão receber essa relações e solicitou que a Direção, tão logo receba esse documento, 73

mande cópia para as coordenações de graduação para que seja feita a verificação de 74

vínculo. Encerrados os informes, passou-se à ORDEM DO DIA e foi colocado em 75

votação a inclusão dos seguintes pontos: 1. Homologação da Banca de Progressão 76

Funcional do Professor Pedro Luiz da Silva do Rego Lima, do Departamento de Ciência 77

Política. 2. Moção de repúdio à Transfobia. A inclusão de ambos os pontos foi 78

aprovada por unanimidade. ITEM 2 EXTRAPAUTA –  A Professora Karina relatou o 79

episódio ocorrido com uma estudante do curso de Ciências Sociais do IFCS que teria 80

sido vítima da ação de um PM, disfarçado de repórter, que armou toda uma situação 81

para expor a aluna e atacá-la em suas redes sociais. A Professora informou que a 82

estudante está tendo o apoio de uma advogada do grupo Pela Vida e que já foi realizado 83

o BO do caso. Segue a moção apresentada: “MOÇÃO DE REPÚDIO À TRANSFOBIA. 84

A Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais manifesta seu repúdio a 85

ações transfóbicas e de agressão a toda a comunidade LGBTQIA+, reforçando os 86

compromissos firmados em nossas "Diretrizes para prevenir e combater o assédio 87

moral e sexual". Manifestamos, portanto, o nosso apoio à estudante do curso de 88

Licenciatura em Ciências Sociais, Pê Cholodoski Monteiro Torres, e ao seu direito de 89

ser tratada com dignidade e respeito. Esperamos, desta forma, honrar o papel da 90

universidade pública na promoção do respeito às diferenças, contribuindo para a 91

construção de uma sociedade calcada nos princípios da diversidade, igualdade e 92

cidadania.” Em VOTAÇÃO, a moção foi aprovada por unanimidade. ITEM 1 93

EXTRAPAUTA – Homologação da Banca de Progressão Funcional do Professor 94

Pedro Luiz da Silva do Rego Lima, do Departamento de Ciência Política de Professor 95

Adjunto A nível 1 para Adjunto A nível 2. Membros Efetivos: Profa. Ingrid Piera A. 96

Sarti (Titular – DCP/IFCS/UFRJ), Prof. Wallace dos Santos de Moraes (Associado – 97

DCP/IFCS/UFRJ), Profa. Mônica Lima e Souza (Associada – IH/UFRJ). Membros 98

Suplentes: Prof. Ivo José de Aquino Coser (Associado – DCP/IFCS/UERJ), Profa. 99

Sabrina Evangelista Medeiros (Associada – Escola de Guerra Naval). Em VOTAÇÃO, 100

foi aprovado por unanimidade. 1.  Homologação do Comitê IFCS-IH pós-pandemia. A 101

Diretora explicou que o GT será formado por discentes, técnicos e docentes do IFCS e 102

Ata da 386ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 05/08/2020   Página
3 de 4

do IH ( um titular e um suplente de cada categoria e um presidente que atuará com o 103

voto de minerva) e que irá deliberar sobre a melhor forma de retorno das atividades 104

presenciais, em conformidade com as regras de segurança sanitária, higiene e proteção. 105

Informou que já tem os nomes dos representantes dos técnicos administrativos (Marcelo 106

Toledo e Nádia Viana) e dos discentes ( Sofia Gardel - Bacharelado e Renan Pimentel  - 107

Licenciatura) e solicitou a indicação da representação docente. Após discussão, foi 108

deliberado que a Direção produziria um documento com as informações detalhadas 109

acerca das funções e atuação do GT para que os professores pudessem entender melhor 110

a proposta, indicando um nome que se enquadre melhor no perfil da vaga. O ponto foi 111

retirado de pauta e será apreciado na próxima Congregação. 2. Homologação dos 112

novos representantes do Departamento de Filosofia. Profa. Carla Rodrigues - 113

representante dos Adjuntos e Prof. Rodrigo Guerizoli -representante dos Associados. 114

Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 3. Homologação da ação de extensão 115

“Acontece no IFCS”, coordenada pela pedagoga Patrícia Costa da Silva. Aprovado ad 116

referendum da Congregação. A Diretora prestou seus agradecimentos e elogiou 117

publicamente a atuação da servidora Patrícia que vem realizando um execelente 118

trabalho, durante o período de pandemia, de interlocução e divulgação de trabalhos 119

acadêmicos do IFCS. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 4. 120

Homologação da ação de extensão “A I jornada do Departamento de Ciência Política 121

(IFCS/UFRJ)”, coordenada pela professora Thaís Florencio de Aguiar. Aprovado ad 122

referendum da Congregação. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 5. 123

Homologação da ação de extensão “III encontro de Teoria Política e Pensamento 124

Político Brasileiro (IFCS/UFRJ)”, coordenada pela professora Thaís Florencio de 125

Aguiar. Aprovado ad referendum da Congregação. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 126

unanimidade. 6. Homologação da ação de extensão “Pandemia, política e democracia: 127

impactos, balanços e perspectivas”, coordenada pela professora Mayra Goulart da Silva. 128

Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 7. Homologação da ação de extensão 129

“Conexão Decolonial Libertária” coordenada pelo professor Wallace dos Santos 130

Moraes. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 8. Homologação da alteração 131

do segundo período de afastamento da professora Marina Isabel Velasco, do 132

Departamento de Filosofia, de 01/09/2020 a 31/03/2021 para 01/03/2021 a 30/09/201. 133

Aprovado ad referendum da Congregação. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 134

unanimidade. 9. Homologação do espelhamento para o curso de licenciatura em 135

Ciências Sociais das disciplinas ofertadas no bacharelado pelo Departamento de 136

Sociologia: FCB615 Sociologia Educacional, FCBK17 – Prática em Sociologia 137

Educacional, FCB619 – Tópicos Especiais em Sociologia I e FCBK19 – Prática de 138

Tópicos Especiais em Sociologia I. Processo nº 23079.210811/2020-61. Em 139

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 10. Homologação da criação do Grupo de 140

Pesquisa FIAT - Filosofia, Inteligência Artificial e Tecnologia, coordenado pelo 141

professor Daniel Simão Nascimento. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 142

11. Homologação da ação de extensão evento "III Semana das Licenciaturas", 143

coordenada pela Técnica em Assuntos Educacionais Damires dos Santos França. Em 144

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 12. Homologação da aprovação do pedido 145

emergencial de professor(a) substituto(a) para o Departamento de Ciência Política em 146

função da aposentadoria da professora Ingrid Sarti. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 147

unanimidade. 13. Homologação da Banca de Progressão Horizontal para Professora 148

Associada III de Karina Kuschnir. Membros Efetivos: Prof. Marco Antônio Teixeira 149

Gonçalves (DAC/IFCS/UFRJ), Profa. Bila Sorj (DS/IFCS/UFRJ), Profa. Myriam 150

Moraes Lins de Barros (ESS/UFRJ). Membros Suplentes: Profa. Maria Laura Viveiros 151

de Castro Cavalcanti (DAC/IFCS/UFRJ) e o Prof. Luiz Fernando Dias Duarte 152

(MN/UFRJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 14. Homologação da 153

Banca de Progressão Horizontal para Professor Adjunto A II de William de Almeida 154

Corbo. Membros Efetivos: Prof. Octavio Bonet (DAC/IFCS/UFRJ), Prof. Alexandre 155

Ata da 386ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 05/08/2020   Página
4 de 4

Werneck (DS/IFCS/UFRJ) e Profa. Adriana Vianna (MN/UFRJ). Membros Suplentes: 156

Profa. Renata de Sá Gonçalves (Departamento de Antropologia /UFF) e a Profa. Helga 157

Gahyva (DS/IFCS/UFRJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 15. 158

Homologação da Banca de Progressão Horizontal para Professor Adjunto A II de 159

Leticia Mesquita Ferreira. Membros Efetivos: Prof. Octavio Bonet (DAC/IFCS/UFRJ), 160

Prof. Alexandre Werneck (DS/IFCS/UFRJ) e Profa. Adriana Vianna (MN/UFRJ). 161

Membros Suplentes: Profa. Renata de Sá Gonçalves (Departamento de Antropologia 162

/UFF) e a Profa. Helga Gahyva (DS/IFCS/UFRJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 163

unanimidade. 16. Homologação da Banca de Progressão Horizontal para Professor 164

Adjunto A II de Tatiana Bacal. Membros Efetivos: Prof. Octavio Bonet 165

(DAC/IFCS/UFRJ), Prof. Alexandre Werneck (DS/IFCS/UFRJ) e Profa. Adriana 166

Vianna (MN/UFRJ). Membros Suplentes: Profa. Renata de Sá Gonçalves 167

(Departamento de Antropologia /UFF) e a Profa. Helga Gahyva (DS/IFCS/UFRJ). Em 168

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 17. Homologação da Banca de Progressão 169

Horizontal para Professor Adjunto A II de Frédéric Vandenberghe. Membros Efetivos: 170

Prof. Alexandre Werneck (DS/IFCS), Prof. Octávio Bonet (DAC/IFCS) e Profa. 171

Adriana Vianna (Museu Nacional). Membros Suplentes: Profa. Renata de Sá Gonçalves 172

(Universidade Federal Fluminense) e Profa. Helga Gahyva (DS/IFCS). Em 173

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 18. Homologação da Banca de Progressão 174

Horizontal para Professor Adjunto A II de Marcella Araújo. Membros Efetivos: Prof. 175

Alexandre Werneck (DS/IFCS), Prof. Octávio Bonet (DAC/IFCS) e Profa. Adriana 176

Vianna (Museu Nacional). Membros Suplentes: Profa. Renata de Sá Gonçalves 177

(Universidade Federal Fluminense) e Profa. Helga Gahyva (DS/IFCS). Em 178

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, nem quem 179

quisesse fazer uso da palavra, a Senhora Diretora Susana de Castro, encerrou a sessão. E 180

para constar, eu, Luciana Martins Vieira, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a 181

presente ata, que vai assinada por todos os que assim desejarem.   182